
69
第

　回

令和6年

「 松代藩 真田十万石行列」出陣

10月13日（日）
10月12日（土）・13日（日）

戦
国
時
代
を
生
き
抜
い
た
真
田
一
族
、
川
中
島
合
戦
い
ざ
出
陣
！

松代城二の丸

松代大橋

松
代
荘

R18

荒神町
中町

会 場

至篠ノ井

松代
小学校

真
田
邸
松代
総合病院

交番

松代支所
商工会議所

長野
IC

旧松代駅

コンビニ

インター南
上高相

歩行者天国
13日のみ
13：00～16：00

更埴橋
古戦場

シャトルバス発着所

松代バ
イパス

アップルグリム

至須坂

至須坂

松代城北

市営駐車場

片道／大人 660円  小人 330円
始発7：15～（約30分間隔で運行）～20：25最終

長野駅善光寺口
のりば③ 松代駅

長野駅善光寺口→松代駅行

  7：15 7：45 8：15 8：45 9：15
  9：45 10：15 10：45 11：15 11：45
12：15 12：45 13：15 13：45 14：15
14：45 15：15 15：45 16：15 16：45
17：15 17：45 18：15 18：45 19：15
19：50 20：25 

松代線　　長野駅善光寺口 発車時刻（土・日）

自 動 車 路線バス（アルピコ交通）　松代線

P

P

P

P

P

P
P

※予定変更になる場合もあります。

イベントスケジュール

10月13日〈日〉10月12日〈土〉

  9:25 開会式
  9:30～ まきば保育園年長組鼓笛
  9:50～ 松代ペッピーズ
10:10～ 杉の子保育園マーチング
10:30～ 松代幼稚園 
11:00～ 松代小学校合唱部
11:20～ 童謡の響くまち合唱団
11:40～ ナチュラルムーブメント3-2-1
12:00～ コカリナサークルカッコー
12:20～ アニージョ・ブランコ（ｹｰﾅ二重奏）
12:40～ アンサンブルウインズ
13:00～ スキップ＆スキップ
13:20～ 甲冑隊演舞
13:30～ 小学校６年生「舞踊真田節」
14:00～ 松代レクレーションダンス
14:30～ 西条小学校６年松代勝鬨太鼓
14:50～ 七福太鼓

（順番や内容に変更がある場合がございます）

◆11:00～14:00甲冑着付け体験【松代甲冑隊専科】
　（時間内随時受付）体験費／500円 ※小中学生無料
　（会場／松代城二の丸）　
◆出展ブース
〈会場／松代城二の丸広場　9:00～16:00〉

9：30～16：00 童謡の響くまち音楽祭

※「快速便」には停車しない停留所があります。

路線バス（長電バス）屋代須坂線バス時刻表（土・日）アクセス ※駐車場に限りがございます。 シャトルバスや公共交通機関をご利用ください。

お問合せ 松代藩真田十万石まつり実行委員会  〒381-1231長野市松代町松代1361（長野商工会議所松代支所内） 電話：026-278-2534

30

30

松代保健福祉センター
シャトルバス発着所

◆童謡の響くまち音楽祭 〈会場／松代城二の丸ステージ〉
  9:55 開会宣言
10:00～ もう中学生ステージ　スカチャン ステージ
10:30～ 大門踊り保存会
10:50～ 踊りま専科「真田節」「霧の川中島」
11:15～ 真田子ども勝鬨太鼓
11:35～ 消防団ラッパ隊演奏（ステージ裏石垣）

◆出陣式 11：40～12：00
◆出陣セレモニー 12：05～12：50
・「真田鉄砲隊」演武
・勢獅子　　　　　　　　　　
・木遣り松代会
・戦国武将あこがれ隊

◆松代藩真田十万石行列（出陣13:00）
行列テーマ『戦国時代を生き抜いた真田一族、川中島合戦いざ出陣！』
今年の真田まつりは、川中島古戦場まつりと連携して同日開催とし、真田
一族とも縁の深い川中島合戦をテーマにいれ、馬９頭・総勢200名を超え
る絢爛豪華な行列が松代城より町内を練り歩きます。

◆町内歩行天イベント　
・「十万石行列」隊別ナレーション
・「もう中学生」「スカチャン」トークショー
・長野商工会議所 女性会おやき等販売
・着物で松代町内を歩きましょう！
（エコール・ド・まつしろ　着物専科）　 他イベントあり

◆童謡の響くまち音楽祭〈会場／松代城二の丸ステージ〉
13:30～　Okika Oriental Dance
13:50～　チアリーディングチーム　千曲キューティーアンズ
14:10～　ブーメラン

みんなで踊ろう「松代音頭」
14:40～　コダファミリー

◆松代＆千曲『あんずマルシェ』
〈会場／松代城二の丸広場　10:00～16:00〉　
◆少年剣道選手権大会〈会場／文武学校　9:00～14:30〉
◆出展ブース 〈会場／松代城二の丸広場　9:00～16:00〉
◆信州プロレス 〈会場／松代公民館　16:00～〉

 須坂駅 松代駅 屋代駅

快速便 5:50 6:40 ―　

快速便 ―   6:50 7:16

快速便 6:20 7:10 7:45

快速便 6:45 7:46 ―　

快速便 ―   8:05 8:31

 8:15 9:05 9:31

 ―   10:50 11:16

 11:40 12:35 13:01

 14:00 14:55 15:21

 15:45 16:43 17:15

 17:20 18:27 18:53

 19:00 19:50 ―　

 須坂駅発→屋代駅着 屋代駅発→ 須坂駅着

 屋代駅 松代駅 須坂駅

快速便 6:15 6:40 ―   

快速便 ―   6:45 7:52

快速便 7:25 7:50 ―   

 ―   8:20 9:15

 9:10 9:36 ―   

 ―   9:40 10:35

 10:30 10:56 11:51

 12:05 12:31 ―   

 13:55 14:20 15:12

 16:45 17:18 18:21

 17:40 18:05 18:57

 19:10 19:35 20:27

関
連
事
業

■まつしろ大縁日
10月13日㈰ 13：00～16：00
会場／真田公園、歩行者天国内
（主催：長野商工会議所青年部）

■エコール・ド・まつしろ倶楽部事業  
旧前島邸絵画作品展【絵画専科】
10月1日㈫～14日㈪・㈷ 9：00～16：00
会場／旧前島家住宅
八橋流箏曲定期演奏会【八橋流箏曲専科】
10月5日㈯ 10：00～13：30
会場／松代文化ホール入場無料（申込不要）
第33回松代マンドリンクラブ演奏会
【マンドリン専科】
10月6日㈰ 14：00～16：00
会場／松代文化ホール入場無料（申込不要）
象山茶会【茶道石州流専科】
10月13日㈰ 10：00～15：00
会場／象山神社 高義亭、絵馬殿
参加費／1席500円（申込不要）

■真田宝物館特別展
 『象山何者？！』ー松代藩士・佐久間象山
をめぐる人々ー　
会場／真田宝物館　

■NPO法人夢空間事業　　
「秋の武家屋敷　お庭拝見」
11月9日㈯ 9：15出発～12：00
集合場所／旧松代駅

■長野松代総合病院
　病院祭・医療展
10月13日㈰ 10：00～16：00
会場／長野松代総合病院（主催：長野松代
総合病院）

■松代ライオンズクラブ事業
献血車
10月13日㈰ 10：00～12：00
 13：30～16：00
会場／松代支所前 旧くらた食堂跡地
MATSUSHIRO Liven up in 信州松代
10月20日㈯ 10：00～16：00
会場／松代城北駐車場

■まつしろ酒FES2024
10月13日㈰ 12：00～16：00
会場／長野信金松代支店駐車場
（主催：長野小売酒販組合松代支部）

■主催／ 松代藩真田十万石まつり実行委員会　
■共催／ 長野市、（公財）ながの観光コンベンションビューロー、松代地区住民自治協議会、 信濃毎日新聞社、長野商工会議所松代支部、信州松代観光協会、川中島古戦場まつり実行委員会
■後援／　　　  長野放送局、SBC信越放送、NBS長野放送、TSBテレビ信州、abn長野朝日放送、長野エフエム放送、INC長野ケーブルテレビ、週刊長野新聞社
　　　　 長野市民新聞社、FMぜんこうじ、真田街道推進機構
■特別協賛／明治安田生命保険相互会社 真田十万石まつり 検 索

公式ホームページ

松代城跡
　 →歩行者天国へ移動

田中健 もう中学生 スカチャン

【特別ゲスト】

第30回 川中島古戦場まつり 大花火大会共催
イベント

令和
6年10月12日（土） ※雨天決行［日時］

［時間］　　 午後1時から　　　 午後6時から
［会場］川中島古戦場史跡公園　主催／川中島古戦場まつり実行委員会

イベント 花火打上



◇清掃
　忍者

◇清掃
　忍者

◆戦国武将あこがれ 隊◆木遣り隊 ◆先導 隊

◆先払い 隊 ◆松代甲冑 隊◆真田信繁（幸村） 隊

◆勢獅子

◆槍振り 隊 ◆真田信之 隊 ◆小松殿 隊

◆真田昌幸 隊◆真田幸隆 隊

◆まん姫・まさ姫・あぐり姫 隊

◆山本勘助 隊◆武田信玄 隊◆上杉謙信 隊

ス
テ
ー
ジ

二
の
丸 

出
展
ブ
ー
ス

休憩エリア 

出陣セレモニー

松
代
藩
真
田
十
万
石
行
列 

 

▼

本部
　テント 

① 
② 
③ 
④ 
⑤ 
⑥ 

⑧ 
⑨
⑩

駐輪場 

⑦ 

観
光
ガ
イ
ド

あんずマルシェ

⑪
⑫
⑬
 

有料観覧席 有料観覧席

使用不可

井戸覆屋

有料観覧席は
「真田十万石まつり」
公式ホームページより
ご購入ください。

松代城会場案内図

※10月13日（日）
11：00～13：30頃まで松代城
本丸内には行列準備のため
入場出来ません。
ご了承ください。

　　　　　　　　

　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　

　　

　　　　

　　　

　　　　

　　　　　　

　　　

　　　　　　　　

　　

松代城北駐車場
シャトルバス発着所

尚和寮跡駐車場

松代藩
文武学校

松代中学校

旧樋口家住宅

松代文化ホール

松代
公民館

市営駐車場

14：30～15：30
帰陣

真田邸

旧松
代駅 歩行者天国

13日13：00～16：00

休憩（給水・トイレ）
13：45～14：15

歩行者天国
本部

真田十万石行列運行図及び町内案内図
真田十万石行列

歩行者天国（13日のみ）

戦国時代を生き抜いた真田一族、川中島合戦いざ出陣！

行列陣立図 戦国時代を生き抜いた真田一族、
川中島合戦いざ出陣！

第69回

13：00 
真田十万石行列出陣

駐
車
場
に
限
り
が
ご
ざ
い
ま
す
。

シ
ャ
ト
ル
バ
ス
や
公
共
交
通
機
関
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

まつしろ大縁日
会場

真田十万石行列

令和6年

10月13日㈰


